秦皇岛市行政审批局

关于城市区污水处理设备设施更新改造

项目可行性研究报告（代项目

建议书）的批复
秦皇岛市城市管理综合行政执法局：

你单位《关于报批城市区污水处理设备设施更新改造项目可行性研究报告〉(代项目建议书）的请示》（秦城管执法项目〔2024〕26号）及河北泓远工程项目管理有限公司按评估论证意见修订的《城市区污水处理设备设施更新改造项目可行性研究报告（代项目建议书）（报批版）》（HYZX-2024-108）等材料一并收悉。依据市领导在市城管执法局《关于秦皇岛市北部片区污水处理厂提标改造工程等项目申报2024年超长期特别国债的请示》（秦城管执法呈〔2024〕110号）上的批示意见，市财政局《秦皇岛市级政府投资基本建设项目资金落实情况表》，市资源规划局《关于办理秦皇岛市城市区路灯照明设施节能改造工程等项目用地预审和选址意见书的复函》（无需办理《用地预审与选址意见书》），海港区发改局、秦皇岛开发区审批局、北戴河新区审批局《固定资产投资项目社会稳定风险踏勘意见》（均同意该项目无需做社会稳定风险评估报告）及国信国际工程咨询集团股份有限公司《城市区污水处理设备设施更新改造项目可行性研究报告（代项目建议书）（报批版）评估论证报告》等文件，经研究，原则同意该项目可行性研究报告（代项目建议书）（报批版）。现将有关内容批复如下：

一、项目名称：城市区污水处理设备设施更新改造项目。

二、建设单位：秦皇岛市城市管理综合行政执法局。

三、拟建地点：秦皇岛市海港区秦皇岛市（第一污水处理厂、秦皇岛市第四污水处理厂、北部污水处理厂、绿港污泥处理厂）、北戴河新区（秦皇岛第二污水处理厂）、秦皇岛经济技术开发区（秦皇岛市第三污水处理厂）。

四、拟建内容及规模：拟对海港区、北戴河新区、秦皇岛经济技术开发区城区范围内6个污水处理厂（污泥处理厂）厂区污水（污泥）设备（管网）进行更新改造，对污泥厂发酵车间厂房钢结构、外墙进行维修。具体包括：

1.秦皇岛市第一污水处理厂：更新改造污水处理设备2483台/套（进水泵5台、污泥泵2台、脱水机1台、加药设备5台、监测设备2台、自控设备1台、监测设备4台、变压器4台、配电柜15台、粗格删1台、刮泥机1台、推流器2台、曝气头2440套）、厂内管网150米。

2.秦皇岛第二污水处理厂：更新改造污水处理设备2910台/套（主要包括进水泵4台、污泥泵3台、加药设备4台、监测设备2台、自控设备1台、除臭设备1台、闸阀8台、粗格栅 1台、推流器24台、主机2台、曝气头2860套）、厂内管网100米。

3.秦皇岛市第三污水处理厂：更新改造污水处理设备2441台/套（高鼓风机4 台、进泥泵4台、板框脱水机2台、PAM加药泵4台、在线监测设备9台、阀门4台、生物池推流器16台、曝气头2393套、进水分析间设备1台、排水泵4台）、厂内管线300米。

4.秦皇岛市第四污水处理厂：更新污水处理设备21台/套（进水泵2台、中格栅1台、鼓风机4台、除臭装置2套、回流泵5台、剩余泵3台、在线监测设备4台）。
5.北部污水处理厂：更新改造污水处理设备 3029台/套（进水泵5台、污泥泵2台、鼓风机2台、污泥脱水机2台、加药设备2台、监测设备4台、除臭设备2台、细格栅2台、搅拌器8台、曝气头3000套）、厂内管网200 米、斜管填料1120平方米。

6.绿港污泥处理厂：更新改造罗茨风机4台、维修发酵车间厂房钢结构及外墙等。
五、投资估算及资金筹措：项目估算总投资 6678.29万元；资金来源：中央投资、市财政投资。

六、项目招标按照国家相关法律、法规和经核准后的招标方案执行。

七、请抓紧委托具有相应设计资质的单位编制项目初步设计文件。

八、本文件有效期2年（2年内按程序报批初步设计，否则自动失效）。

秦皇岛市行政审批局

                     2024年8月10日

— 4 —

— 3 —